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Birgitta Nordén

Lärarnätverk för hållbarhet: 
Undervisningens återupptäckt möjliggör bildning

Demokratin är, även om den tillhandahål-
ler lämpliga beslutsmekanismer för polit-
iska åtgärder nationellt, i den nya globala 
miljön smärtsamt långsam och öppen för 
manipulation, särskilt när överenskom-
melse krävs för att handling ska ske. Polit-
iska beslutsvägar behöver förnyas runt om 
i världen och även utgå från decentralise-
rade angreppssätt, vilket egentligen inne-
bär att gå ifrån storskalighet, ”big GRID” 
(Sverige i Världen, 2022). Detta angrepps-
sätt kan ses som ett ”off GRID”-system, 
som kännetecknas av en livsstil utfor-
mad på ett självständigt sätt och inte för-
litar sig på ett eller flera allmänna verk-
tyg. Resiliens kan definieras som ett sys-
tem som anpassar eller återhämtar sig från 
en chock. Samtidigt är det viktigt att upp-
märksamma att olika infrastrukturer råder 
i olika kontexter, liksom betydelsen av del-
tagarstyrd medverkan (Sverige i Världen, 
2022). Idag behövs en inriktning på små-
skalighet som påträffas i små system, i lo-
kalsamhällen och hos gräsrötter. Inom Ca-
retakers of the Environment International 
(CEI) vill ”gräsrötter” lyssna, uppmärk-
samma och försöka förstå vad de verkliga 
problemen egentligen är och utifrån FN:s 
Agenda 2030 belysa deras komplexitet. 
Därför krävs samarbete med och mellan in-
stitutioner, samhällsaktörer och olika part-
ners (Sverige i Världen, 2022) för att full-
följa intentionerna i de globala hållbarhets-
målen i agendan. Förutom att vi behöver 

tala mer om civilsamhället krävs tålamod 
och visat engagemang. Det räcker dock 
inte med ett engagemang för att lösa ett 
problem eller integrering av delar av hel-
heter. Delarnas inbördes relationer liksom 
deras olika relationer till helheten måste 
också belysas (Nordén, 2016). Biström 
(2022) undersöker multidimensionalitet 
och hur relationer mellan dimensionerna 
av hållbar utveckling konstrueras. Genom 
att analysera hur ett antropocentriskt per-
spektiv sätter sin prägel på läroböckernas 
innehåll om hållbarhet genom teleologiska 
och utopiska narrativ, som tillåts dominera 
och tenderar dölja komplexiteten och de 
politiska samhällsstrukturerna, åberopas 
individens ansvar och läggs indirekt elever 
till last. Biström (2022) belyser det soci-
ala rummets betydelse för deltagares sjäv-
förståelse utifrån ett maktkritiskt perspek-
tiv. Med en patriakal – eller androcentrisk 
– världsbild påverkas inte enbart sociala 
strukturer utan också individens språk och 
därigenom även individernas tankar och 
uppfattningsförmågor. Dessa förhållan-
den, som kan utmana utbildningars poten-
tiellt avgörande roll för att förstå hållbar-
hetsutmaningar, osynliggörs ofta. 
 Tidigare utbildningsideal bygger en-
ligt Öhman och Sund (2021) på begrep-
pet handlingskompetens sett ur ett relativt 
normativt metodperspektiv. De påpekar 
att fokus huvudsakligen varit på hur kun-
skap om hållbarhetsfrågor genom åtgär-
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der ska bidra till förändring, men bara om 
de först förvandlas i en handlingsanknuten 
övergångsfas (Jensen och Schnack, 2006). 
I förhållande till det har Öhman och Sund 
(2021) utvecklat en helhetssynsmodell för 
innehållet i ett hållbarhetsåtagande. Den 
beskriver hur åtgärder förhåller sig till 
elevernas intellektuella förståelse för och 
känslomässiga svar på hållbarhetsfrågor. 
I enlighet med Öhman och Sunds (2021) 
forskning grundad i didaktisk teori och 
pragmatism (Pierce, 1934), avser denna 
artikel att hjälpa lärare att organisera skol-
ungdomars förfrågningar om hållbarhets-
frågor på ett mer meningsfullt sätt (jämför 
Bümen & Holmqvist, 2022). Öhman och 
Sunds föreslagna modell vidareutvecklas 
här i ett samspel mellan empiriska studier 
av pågående lärande och tillvägagångssätt 
i nätverkspraktiker och verifierar en struk-
tur som visar hur olika komponenter av ett 
engagemang är sammanlänkade och inte 
nödvändigtvis vilar på ett kompetenstän-
kande. Snarare identifieras komponenter i 
form av kritiska förmågor, som lärare och 
ungdomar i en pedagogisk praktik är be-
hjälpta av för att ta kommando och försöka 
lösa hållbarhetsproblem. 

Ofrånkomlig förvandling i 
samtiden för återupptäckten av 
undervisning 
Likt en skådespelare framför sin publik har 
läraren ett privilegium i sina möjligheter 
att förmedla och göra något som andra ak-
törer inte kan. Läraren har friheten att göra 
det omöjliga. Hen kan förändras, utnyttja 
sitt engagemang och ge energi för att trans-
formeras i en samtidighetscirkus – om än 
bara för ett ögonblick. Lärare kan göra det 

som andra bara drömmer om, utmana med 
perspektivbyten, tidshopp och betydelse-
förskjutningar (jämför Hägerstrand, 1985; 
2009). Därmed blir lärare och skolungdo-
mar tillsammans inbjudna till en egen kre-
ativ process för att skapa ett nytt univer-
sum genom att uttalade överenskommel-
ser plötsligt tillåts att förändras. Den stora 
rörelsen framåt-bakåt gör oss delaktiga 
i samtidighetscirkusen, där en serie hän-
delser med stundtals oåterkalleliga konse-
kvenser äger rum. Förvandlingens möjlig-
görare – tiden och upprepningarna – spe-
lar egentligen huvudrollen, också för de 
involverade skolungdomarna i lärarnätver-
ket Caretakers of the Environment Inter-
national (CEI). De kan ses som en brokig 
skara människor från världens alla hörn, 
jämförbart med Schimmelpfennigs gestalt-
ning i föreställningen Halva månen (Hul-
tén, 2022).
 Med utgångspunkten att människan lik-
som andra organismer har en ömsesidig 
relation till sin närmiljö, det vill säga sin 
ekologiska nisch (Linderoth, 2016), blir lä-
rande en process där individens perceptu-
ella system kontinuerligt förbättras då det 
gäller att urskilja och differentiera särskilt 
kraftfulla sätt att interagera med en specifik 
miljö (Gibson, 1986). Vilka och hur många 
möjligheter respektive hinder en mer eller 
mindre kvalificerad person kan särskilja i 
sin omvärld, handlar om de affordanser för 
kraftfullt lärande som individen (alterna-
tivt läraren och/eller eleven) urskiljer (Lin-
deroth, 2016, s. 44, 152) utifrån ett eko-
logiskt perspektiv. Affordanser kan förstås 
som interaktions- eller handlingserbju-
danden (engelska verbet afford=erbjuda). 
Den omgivande miljön erbjuder levnads-
förhållanden och fungerar som (ömsesi-
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digt) stöd, samt avser passform och poten-
tial gentemot individens förmågor för en 
specifik aktivitet (Gibson & Pick, 2000). 
 I de globala mötena blir händelser och 
lärandeobjekt urskiljbara och menings-
fulla eftersom de har vissa affordanser. Det 
medför att den vanligtvis invarianta infor-
mationen bildar en bakgrund så det nya 
som olika individer vill lära mer om fram-
träder (Marton och Booth, 1997). Den lä-
rande elevens perceptuella system ställs 
in på och anpassar sig efter olika domäner 
och olika grad av komplexitet (Linderoth, 
2016). Enligt den ekologiska psykologins 
pedagogiska innebörd krävs att lärare har 
mer funktionella sätt att se och möta om-
världen samt kan kommunicera med sina 
elever (Bateson, 1972). Oumbärligt för att 
lärare ska fungera som pedagogiska ledare 
är att de innehar ämneskunskaper, det vill 
säga en kapacitet för att se och utnyttja 
olika affordanser. Likaså måste pedago-
gisk legitimitet ges till lärares val av ar-
betsformer, där läraren är en auktoritet som 
instruerar, berättar och visar. Detta kräver 
kraftfull undervisning (Biesta, 2017) en-
ligt principen att den som kan en sak berät-
tar för den som inte kan eller har kunskap 
om detta. Med andra ord förlitar sig inte 
läraren på att eleverna lär sig bäst genom 
att hitta lösningar själva (Linderoth, 2016). 
Biesta påpekar vikten av att erkänna en 
återupptäckt undervisningstraditionen och 
menar därmed att lärarens betydelse inte 
kan förbises (Biesta, 2017).
 Öhman och Sund (2021) saknar och 
uppmuntrar till ytterligare didaktisk forsk-
ning som fördjupar kunskapen om sam-
bandet mellan specifika undervisningsin-
satser och elevers utveckling av hållbar-
hetsengagemang. De poängterar att för 

mycket av forskningen för närvarande be-
står av enstaka djupdykningar i klassrums-
praktiker, där långtgående slutsatser dras 
från enstaka lektioner. De förordar long-
itudinella studier som täcker samspelet 
mellan undervisning och elevers utveck-
ling över flera år, kombinerat med mö-
ten, samtal och intervjuer för att avgöra 
hur unga människor resonerar kring, kän-
ner för och värdesätter de akuta, komplexa 
och allvarliga hållbarhetsutmaningar som 
vi står inför idag (Öhman och Sund, 2021). 
Förhoppningsvis utgör den här artikeln ett 
bidrag. Den kan vara ett steg i efterfrå-
gad riktning, eftersom den berör den vä-
sentliga didaktiska frågan om hur. Det vill 
säga vilka är de bästa metoderna för under-
visning för att uppmuntra ett hållbarhets-
engagemang hos elever som hållbarhets-
medborgare? Vilka ska kunna delta i sam-
skapandet av nya system och tillhörande 
rutiner och framstå som mer hållbara än de 
som finns (Wals, 2015)? 
 Syftet med föreliggande artikel är att dis-
kutera ett utvidgat bildningserbjudande för 
lärande via fördjupad handlingsbaserad äm-
nesdidaktik och att belysa olika lärandemöj-
ligheter, vilka CEI-nätverket erbjuder efter-
som det utvecklar hållbarhet som en livsstil 
vilken vilar på empowerment. Det vill säga 
ett engagemang som en viktig utgångspunkt 
för att stärka individer så att de kan ta större 
ansvar för att kontrollera sina liv. 

Plats, identitet och kunskaps
bildning i transnationella möten
Öhman och Sund (2021) efterlyser studier 
som fokuserar på hållbarhetslärande utan-
för klassrummets väggar. Denna artikel be-
lyser några centrala perspektiv i gränslan-
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det mellan informell och formell bildning. 
Bladh (2020) fokuserar via GeoCapabili-
ties på lärarens tolkning och utövande av 
läroplanen via curriculum making för ska-
pande av kraftfull kunskap, speciellt i rela-
tion till (geografins) ämnesdidaktiska tra-
ditioner (Skolverket, 2022). Liksom hos 
Sjöström et al., (2017) tillämpas där Klaf-
kis ramverk för didaktisk analys. Även hos 
Sörlin (2019) vävs olika perspektiv vid 
kunskapstolkning och kunskapstillämp-
ning samman med ett Bildungs-perspek-
tiv för att nå kraftfull kunskap, powerful 
knowledge (Young, 2020). Denna förstärks 
av att läraren tillsammans med skolungdo-
marna bygger en gemensam grund för att 
utveckla sina kritiska kunskapsförmågor, 
critical knowledge capabilities (Nordén, 
2016). 
 Avsikten är här att kartlägga och visa 
exempel på konkreta åtgärder för lärande 
och bildning med förflyttning av hållbar-
hetsdimensioner genom samarbete över 
olika utbildningsnivåer och gränser inom 
ramen för Agenda 2030. Genom att koppla 
formellt institutionaliserat lärande med in-
formellt idébundet lärande kan vi över-
skrida de begränsningar som ryms i et-
niskt ursprung, nation, kön, religion el-
ler andra identiteter. Betydelsen av och 
synergier mellan informellt lärande och 
(allmän)bildning kommer av en didak-
tisk tolkning av Bildung. Eko-reflexivt lä-
rande och Bildung är centrala begrepp i ett 
framstegsinriktat tidevarv. Tillsammans 
stakar de ut en väg för enskilda männis-
kor och möjliggör ett lärande för dem att 
växa tillsammans (Sörlin, 2019). Fokus 
blir på ”vår” gemensamma och samtidens 
”upplysningstid” i syfte att minska risken 
för att allt fler stängs inne i åsiktsburar. I 

det här fallet medför CEI, enligt gymna-
sielärare Karin Warlin uppenbarligen att 
”till skillnad från ett överfokuserat indi-
vidperspektiv, som unga ofta möter idag, 
får eleven i CEI vara med om något som 
är större än en själv. De ser att deras hand-
lande tillsammans betyder så mycket mer 
– och med den nyvunna kunskap de får och 
delar med varandra, blir eleverna viktiga i 
det stora hela och internationellt” (Nordén, 
2022-09-11).

Svenska grenen av Caretakers of 
the Environment International 
(CEI/SE)
Caretakers of the Environment Internatio-
nal (CEI) är ett globalt nätverk av ämnes-
lärare och elever som är aktiva inom håll-
barhetsutbildning. En CEI-konferens hålls 
årligen för att ge skolungdomar och deras 
lärare en interaktiv plattform för att dela 
och genomföra projekt i skolämnen med 
hållbarhetsfokus. De möts för att diskutera 
relevanta och aktuella frågor och problem, 
för att tillsammans leta efter lösningar i nu-
tid samt för att hylla engagemanget och in-
tresset hos kreativa ungdomar som vill 
ta ansvar för vår planet. Varje konferens 
fungerar också som ett kulturellt utbyte 
mellan alla deltagare. 
 För det globala utbytet sker samarbete 
via den svenska grenen av Caretakers of 
the Environment (CEI/SE), vilken gym-
nasieläraren Ingrid Adolfsson och jag till-
sammans grundade i Lund 1994 och som 
planerar fira 30-årsjubileum med en in-
ternationell hybridkonferens för skolung-
domar 13–19 år och deras lärare i Lands-
krona 2024. Nätverket CEI/SE har varit 
aktivt i regionen och kontinuerligt ”(ut)
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bildat” och möjliggjort för skånska ungdo-
mar att knyta kontakter lokalt med läroin-
stitutioner och innovativa företag för att få 
lära om goda exempel samt erhålla spons-
ring för elevgruppers konferensdeltagande 
i ett 30-tal CEI-konferenser. Vid dessa in-
ternationella möten har de presenterat sina 
hållbarhetsprojekt utifrån arbete gjort på 
hemmaplan (utförda inom skolkurser och 
på fritiden) och upplevt stimulerande kun-
skapsutbyten. De har spridit sina nya erfa-
renheter och återrapporterat lokalt och där-
vid inspirerat fler ungdomar att engagera 
sig, ta initiativ, tillämpa och vidareutveck-
las i sitt lärande.
 Som förberedelsearbete inför CEI 2024 
undersöks och byggs en utvidgad nätverks-
struktur mellan Landskrona stad (med sär-
skild referens till Torkild Strandberg samt 
utbildningsförvaltningen), skånska lärosä-
ten och näringsliv för att hålla en vecko-
lång CEI-konferens 2024 vid Öresunds-
gymnasiet för 150–200 deltagare från 25–
50 länder. Den ska föregås av nätbaserade 
alumni-ledda internationella workshops, 
seminarier, föreläsningar och digitala pro-
jektutbyten, diskussioner, gemensam pla-
nering och samordning med företag, hög-
skoleutbildningar och kommuner i hela 
regionen. Långsiktigt bidrar CEI/SE till 
konkretisering och implementering av 
Agenda 2030 och specifikt de globala må-
len inte minst SDG 4.7.

Internationella Caretakers 
bakgrund, utveckling och 
geografiska spridning 
Redan före Caretakers tillkomst kämpade 
ämneslärare för att tillhandahålla engage-
rande miljöundervisning. Hur gå från te-

ori till praktik, hur göra miljö- och håll-
barhetsundervisning verklig och relater-
bar? Endast ett fåtal elever fick studera 
natur- och geovetenskapliga kurser i sär-
skilda program. På grund av avsaknad av 
miljökunskapsämnet skapades CEI i Chi-
cago 1986 under en lunch mellan tre per-
soner: en naturvetenskapslärare, en lärare 
som blivit naturvetenskapsskribent, och en 
utbytesstudent (Arjen Wals från Nederlän-
derna). Utgångspunkten var Tänk globalt, 
agera lokalt. Förkortningen CEI kan även 
tolkas som Communication, Ecologi, In-
ternational. Första CEI-konferensen ägde 
rum i Haag, Nederländerna 1987, un-
der enkla förhållanden varvid deltagarna 
tältade i sanddynerna vid kusten. Under 
CEI:s inledande år, 1988 till 1999, hölls år-
liga konferenser på olika platser i Europa, 
Mellanöstern och Amerika: Spanien, USA, 
England, Peru, Portugal, Kanada, Skott-
land, Ryssland, Nederländerna, Israel, Ir-
land & Nordirland och Costa Rica. Kon-
ferensvärdarna förfogade över resursstarka 
lärare och lockade lokala partners och 
sponsorer samt startade omfattande part-
nerskap med andra organisationer, bland 
annat FN:s Miljöprogram (UNEP). Även 
CEI:s tidskrift Global Forum för miljö-
utbildning skapades (1990) och de första 
”alumnerna” utsågs vid Kanadakonferen-
sen 1993.
 Tillväxtåren för CEI började med Sveri-
gekonferensen i Lund 2000, varvid de år-
liga konferenserna 2000–2009 utökades 
deltagarmässigt, men också med värdlän-
der globalt. Därefter följde Sydafrika, Ita-
lien, Kenya, Grekland, Oregon USA, Po-
len, Hong Kong-SAR Kina, Danmark och 
Skottland. Värdarna använde sina äldre 
skolungdomar i Caretakers för att stödja 
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konferenspersonalen och 2006 börjar ett 
Internationellt alumnprogram utvecklas 
och 2008 inkluderar tidskriften Global 
Forum även ungdomsprojekt. Därpå föl-
jer berikande år under 2010–2019 med år-
liga konferenser, i Indonesien, Ungern, 
Nederländerna, Skottland, Taiwan, Por-
tugal, Danmark, Oregon USA, Österrike 
och Turkiet, som fortsatt utökar mångfald, 
ungdomars engagemang samt genererar 
nya didaktiska idéer. Ungdomarnas pro-
jekt blir än mer mångsidiga och samhälls-
fokuserade, utförda med högre kvalitet och 
i samarbete med olika universitet och in-
stitutioner. Förutom det utförs ett flertal 
projekt över nationsgränser med interna-
tionella elevgrupper såsom Chicago USA 
och Malawi, Sverige och USA respektive 
Sverige och Japan. Workshops införs och 
berikar både lärare och elever. 2011-kon-
ferensen inkluderar formaliserade interna-
tionella alumner som stöd. Från 2018 blir 
Global Forum tillgänglig digitalt. 

Tillbakablick:  
Vad har varit avgörande över tid?
Möten för oliktänkande
Det finns behov av diskontinuiteter och 
gränsöverskridande lärande i utkanten av 
ens komfortzoner och vid utforskande 
av generativt förblindande insikter och 
låsningar utifrån en mångfald av idéer. 
Transformativa processer inträffar lättare 
när de inblandade blir medvetna om filtren 
genom vilka de uppfattar sin verklighet 
och kan dekonstruera och rekonstruera 
dem i sin gemensamma strävan efter håll-
barhet. Människor fastnar lätt i förgivet-
tagna och normaliserade sätt att tänka, om 

de inte exponeras för alternativa sätt att 
se och får insikt i att deras omdöme lätt 
färgas och begränsar deras handlingsut-
rymme. Framgången med transformativt 
lärande ligger i människors förmåga att 
överskrida sitt sätt att se och vara i värl-
den (Chaves et al., 2017). Genom möten 
kan människor bli medvetna om det tun-
nelseende som kan förblinda dem i jakten 
på ett mer hållbart sätt att vara. När denna 
process äger rum i en samarbetsmiljö, där 
dissonans hanteras, odlas och utnyttjas på 
rätt sätt, vilket gör att deltagarna kan ex-
poneras för andras dekonstruerade ramar 
(Nordén & Avery, 2021), kan gamla idéer 
utmanas tillsammans med att nya skapas 
(Wals, 2007; Avery & Nordén, 2021). Det 
är av vikt att skapa en atmosfär som in-
bjuder till tillit och empati där människor 
kan vara sårbara, öppna sina sinnen och 
lyssna på andra. Ofta tillåter inte kultu-
ren i de flesta skolor och universitet att en 
sådan atmosfär uppstår. Alternativt ledar-
skap och gnistor av oliktänkande kan dä-
remot leda till en rörelse framåt och ak-
tivt utmana etablerade undervisningsfor-
mer (Peters, 2016). 
 Bland de lärandemöjligheter som CEI-
nätverket erbjuder ingår att deltagarna får 
träna sin kreativa förmåga. Skolungdo-
mar får stor frihet i val av hur de vill ge-
nomföra sina projekt och presentera dessa 
inom årets givna tema, vilket i sig ska-
par och stärker deras självkänsla. De kän-
ner att de är en del av något mycket större 
och utvecklar respekt och ödmjukhet in-
för olika kulturers synsätt och tolkningar 
av gemensamma problem och hållbarhets-
utmaningar (Nordén, 2022-09-11). De lär 
sig utveckla sitt lärande inom nätverkets 
affordanser och att organisera ett globalt 
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lärandesystem inom nätverkets ramar och 
att leda samt konstruktivt och logistiskt or-
ganisera – även sig själva. Det visar på att 
en naturlig koppling mellan lokalt och glo-
balt tänkande med kontextualisering av lo-
kala projekt för att lösa globala problem 
ges utrymme att utrvecklas. 

Kontinuitet mellan konferenserna och 
nätverksarbete 
”Inte ens Covid-pandemin stoppade CEI-
konferensens kontinuitet och deltagarna 
kände samhörighet över gränserna trots att 
en konferens genomfördes helt digitalt via 
Irland 2021. De svenska eleverna satt då 
hela veckan i Landskrona stadshus vid en 
storbildsskärm. Omdömet från eleverna var 
”bättre än melodifestivalen”. Trots att de ej 
träffades fysiskt var det hellyckat. ”En helt 
fenomenal konferens”, menar läraren Ka-
rin Warlin, som undervisar i fördjupnings-
kurser för naturvetarprogrammet ”Hållbart 
samhällsbyggande” och ”Miljö- och ener-
gikunskap” på Öresundsgymnasiet. Nytt 
vid CEI-konferensen i Turkiet 2019 var att 
eleverna fick öva på att debattera och tävla i 
retorisk debatt, vilket upplevdes som, starkt 
och viktigt. Genom CEI:s nätverk ser elev-
erna på miljöproblem från olika länders 
perspektiv. Förutom att det kan ha ett freds-
bevarande syfte, blir hållbarhetsarbetet så 
mycket roligare; det ska inte glömmas, po-
ängterar Karin Warlin vidare i en intervju 
(Nordén, 2022-09-11).
 Covid-pandemin medförde att en mer 
frekvent kommunikation utvecklades 
mellan CEI- lärare med digitala möten en 
gång i veckan för didaktiskt och socialt 
utbyte. Ofta kan annars Grön flagg vara 
en ingång till att jobba med CEI, som har 

vissa viktiga och roliga aktiveter, men 
Grön flagg inkluderar inte lärande på dju-
pet i samma utsträckning som CEL.
 Senaste tre åren (2019–2022) har soci-
ala medier använts av CEI Alumni (face-
book, instagram och snapchat) för konti-
nuitet året runt, samtidigt som det införts 
en förkonferens online. Costa Rica ord-
nade också online-workshops en gång i 
månaden inför konferensen 2022. Mer kan 
dock göras och mer uppmärksamhet be-
hövs för högre deltagarantal utöver konfe-
renstillfällena. Kontakterna är viktiga. Av-
görande är de personliga relationerna var 
och en utvecklat genom att bygga upp ett 
eget nätverk. Många bygger också fram-
gångsrikt en grön karriär.

CEI som transnationellt nätverk  
– innehåll och 
utvecklings karaktär 
Skolor över hela världen försöker svara 
på nya (ut)bildningsutmaningar, såsom 
klimatförändringar, förlust av biologisk 
mångfald, hälsosam mat och livsmedels-
säkerhet samt globalt medborgarskap. De 
uppmuntras i allt högre grad att göra det 
bästa av utbildningspolicyer, vilka tiller-
känner vikten av undervisning om hållbar-
het i alla skolämnen, liksom av målen för 
hållbar utveckling (SDG). Även om det 
finns ett erkännande av att sådana ämnen 
inte bör läggas till i en redan fullständig lä-
roplan, utan snarare kräver mer systemiska 
och integrerade tillvägagångssätt, har det i 
praktiken visat sig vara svårt att göra det. 
CEI syftar till att ytterligare engagera fler 
lärare, skolledare, beslutsfattare inom ut-
bildningspolitiken och forskare inriktade 
på hållbarhet i utbildning, nyckelprinciper, 
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kritiska perspektiv, generativa processer 
och verktyg som kan hjälpa till att förverk-
liga en helhetssyn på hållbarhet.

CEI Board poängterar betydelsen av må-
len för ett samtida CEI (https://www.care-
takers4all.org/:

DD Att utveckla ett världsomspännande nät-
verk av högstadie- och gymnasieelever 
med lärare som delar miljöhänsyn och 
som står inför hållbarhetsutmaningar.

DD Att dela framgångsrika och innovativa 
hållbarhetsutbildningsprogram som en-
gagera skolungdomar.

DD Att underlätta gemensamma utbild-
ningsaktiviteter, dialog och projekt, 
vilka uppmuntrar internationellt data-
utbyte, kunskapsbildning och tvärveten-
skaplig verksamhet och framtida karri-
ärer. 

DD Att söka möjligheter som möjliggör för 
delegater att fungera som ambassadörer 
för CEI i sitt eget land. 

DD Att främja miljömedvetenhet och att ut-
veckla nationella (ut-)bildningsnätverk 
om hållbarhetsfrågor.

DD Att uppmuntra byggandet av tillit, vän-
skap och samarbete bland människor av 
olika kulturella bakgrunder.

CEI menar att det är värt att speciellt upp-
märksamma mervärdet av lagarbete, att 
få göra något nytt och etablera ofta livs-
lång vänskap samt uppnå nya kontextuell 
kunskap och förståelse, som inte alltid är 
tillgänglig via en lärobok eller webbplats. 
“Our strength is our diversity, willingness 
to imagine beyond our horizons” fastslår 
Dan Hoynacki, nuvarande CEI President 
(USA).

CEI Alumni Team är en integrerad del av 
Caretakers of the Environment Internatio-
nal. CEI Alumni fungerar huvudsakligen 
som ett stöd för värdar för den årliga kon-
ferensen och arbetar för en hållbar fram-
tid för CEI genom att engagera ungdomar 
globalt. CEI-alumnerna består av tidigare 
deltagare som aktivt arbetar för att för-
bättra sin lokala miljö och som brinner för 
att skapa en hållbar planet för alla. De de-
lar med sig av sina färdigheter och kunska-
per för att hjälpa till att utveckla CEI. Tidi-
gare deltagare kan registrera sig som alum-
ner och åta sig att sprida Caretakers-andan 
genom projekt i sitt hemland. Alumner kan 
ge råd till styrelsen för CEI i processen 
att förbereda och leda CEI-konferenser. 
Alumner representerar CEI:s internatio-
nella karaktär och kommer från världens 
alla hörn och delar samma energi, engage-
mang, kreativitet och ledarskapsförmåga. 
lärarnätverk, NGO:er och CEI:s narrativ 
kan sammanfattas som:

1. Aktiva regionalt och i deras lokala mil-
jö – där de fortsätter som alumner att ar-
beta aktivt på miljö- och hållbarhets-
projekt, såsom de gjorde som före detta 
CEI-elever;

2. Ledare – de är det före, under och efter 
CEI-konferenser och uppmuntrar fram-
tida ledare att frodas;

3. Optimistiska – då alumners angriper 
hållbarhetsutmaningar på ett positivt 
sätt, fokuserar på lösningar och pro-
blemlösningar;

4. Motiverade – då alumner är förväntans-
fulla och motiverade att arbeta med håll-
barhetsprojekt och optimera CEI (bli sin 
bästa version);

5. Nydanande – då alumnerna tänker på 
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nya och innovativa sätt att närma sig 
hållbarhetsfrågor och föränderliga kom-
munikationsmetoder;

6. Inspirerande och inkluderande – då 
alumner inspirerar elever och pedago-
ger att arbeta tillsammans för att be-
vara planeten, involverar de alla i den 
processen. (Ref. https://www.alumni-
cei.org/about)

Rörelsen framåtbakåt: Hur ser 
utmaningar och möjligheter ut 
för CEI 2024 
Med stöd av goda erfarenheter av genom-
förandet från den till Sverige förlagda 
CEI-konferensen år 2000 (Wals, 2001), då 
78 nationer samlades och representerades 
av 550 deltagare under en veckolång kon-
ferens i Lund, närs en dröm om en svensk 
CEI-konferens 2024. Det kan också vara 
dags att inspektera de 500 ekplantorna 
som lärare och elever då planterade intill 
Ringsjön på CEI 2000. Temat för den kon-
ferensen var de förebyggande miljöstra-
tegier som Global Environmental Youth 
Convention Year 2000 tagit fram och som 
förberetts i globala klassrum läsåret före 
sammankomsten, i ett samarbete med In-
ternationella Miljöinstitutet vid Lunds uni-
versitet varvid Young Masters Program 
on ESD (YMP) skapades (Nordén, 2016). 
YMP erkändes sedermera som ett flagg-
skepp av UNESCO i Paris och har fort-
levt mer än 20 år varvid närmre 20 000 
skolungdomar från 120 länder deltagit i 
18-modulsutbildningen av YMP på distans 
i specialdesignade globala klassrum. 
 De i svenska grenen av CEI deltagande 
skolungdomarna, lärare och studenter här-
stammar från ett stort antal länder och 

olika kulturer, varav några är nästintill ny-
anlända i Sverige. Genom att samverka 
via möten mellan informella och formella 
konceptsammanhang, se och skapa möjlig-
hetsrum för lärande, bildning och handling 
i olika gemenskaper, möjliggör detta pro-
jekt gränsöverskridande hållbarhetssam-
arbete och bidrar till att etablera synergi-
tänkande samt säkra och höja kvaliteten i 
berörda utbildningskontexter (Engeström, 
1999; Wals & Peters, 2017).

Hur lever resultaten av 
insatserna vidare efter en 
CEIkonferens 
Genom de internationella lärarnätver-
ken CEI och svenska grenen CEI/SE samt 
medverkande behovsägare såsom idé-
burna organisationer och föreningar sprids 
resultaten genom att erfarenheterna de-
las i olika sammanhng. CEI:s skolungdo-
mar från 1986 till 2010 är redan i eller på 
väg in i att göra sina vuxenkarriärer, som 
stärks via kopplingar mellan CEI-projekt 
och verksamheter i samhället såsom fö-
retag och forskning. Ungdoms- och lärar-
nätverk. NGO:er och ideella föreningar, 
liksom lärosäten, kultur-, fritids- och ut-
bildningsförvaltningar samt skolor i 
Landskrona, Hässleholm, Helsingborg, 
Lund och Malmö med omnejd bidrar till 
att fler påverkas och får kännedom om 
möjligheten till internationellt samarbete 
och nätverksbyggande för utbyten på lång 
sikt via hållbarhetsprojekt.
 Forskning förväntas resultera i ange-
lägna empiriska och teoretiska bidrag till 
det utbildningsvetenskapliga forsknings-
fältet med speciell inriktning på att stärka 
lärarprofessionen inom fälten för utveck-
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ling av transformativt lärande, kritiska 
kunskapsförmågor och ämnesdidaktik för 
utformande av transdisciplinär Agenda 
2030-undervisning i lärarutbildningen. Ar-
tiklar publiceras i svenska och internatio-
nella tidskrifter.
 CEI:s utmaningar rör skilda nationella 
samt obligatoriska läroplaner, lärartid för 
pedagogiskt utvecklingsarbete, ökade re-
sekostnader samt utveckling av kursmo-
ment och utbildningsprogram, som kan 
tillhandahållas före och efter Caretakers-
mötena. Aktiviteter och insatser sker ge-
nom pedagogiska möten, workshops och 
hybridkonferenser mellan lärar- och ung-
domsnätverk och högskolestudenter för 
att belysa och fördjupa kunskap och för-
ståelse för hållbarhet i en lokal – men glo-
balt förankrad – kontext. I detta ingår en 
ömsesidig belöning genom att lärarutbild-
ningar vid engagerade universitet lär sig 
kommunicera med målgruppen ungdo-
mar – och eventuellt blivande lärare. Kan-
ske kan ungdomar attraheras till de viktiga 
lärarutbildningarna. Berörda lärare på fäl-
tet kan stimuleras att meritera sig och vilja 
söka poänggivande utbildningsvetenskap-
liga kurser på avancerad nivå såsom i äm-
nesdidaktik.

Untapped resources? 
Övergripande beskrivningar av hållbar ut-
veckling i olika läromedel sker ofta på ett 
ensidigt sätt. Forskningsresultat visar att 
hållbarhet måste göras relevant och in-
tressant för alla, som vill vara en del av 
att skapa och förstå utbildning för en håll-
bar utveckling (Biström, 2022). CEI följer 
sina stadgar och traditionen, men räcker 
det? Är det tillräckligt hållbart? Det som 

saknas är utvidgat fokus på vidare enga-
gemang, vilket också är viktigt. CEI blir 
ofta slutpunkten för mångas projekt/en-
gagemang och för lite fokus läggs på hur 
man tar projekt vidare eller fortsätter med 
nya projekt, enligt alumni Samuel Thel-
aus (Nordén, 2022-09-12). CEI-lärare och 
elever behöver träna på att identifiera kon-
flikter i befintliga och nytillkomna kontex-
tualiseringar av hållbar utveckling. CEI-
lärarna bör analysera utvecklingspotenti-
alen i hållbarhetsundervisningen för att i 
samband med kursplaneskrivande (Bladh, 
2020) kunna testköra pilotprojekt i förhåll-
ande till olika nationella läroplaner. Jäm-
förande internationella studier kan också 
göras på lärares anpassningar och/eller 
assimileringar för meningsskapande och 
hållbar undervisning (Bümen & Holm-
qvist, 2022).

Avslutande diskussion och 
erbjudande 
Lärande och bildning med de bästa inten-
tionerna behövs för förflyttning av håll-
barhetsdimensioner. Det finns ett särskilt 
DNA hos lärare som engagerar sig i håll-
barhetsundervisning och bildning. CEI har 
hittat det och utvecklar det via sitt nätverk 
i processer och samarbeten! Hela verk-
tygslådan behövs i samarbetet över grän-
ser och med olika aktörer i samhället för 
att utveckla förmågan att njuta av och göra 
rätt för den vackra planet vi försöker ta 
hand om genom pedagogiska möten med 
fokus på miljömässig hållbarhet, resursef-
fektiv cirkulär medvetenhet samt låg kli-
matpåverkan för frisk och hälsosam miljö. 
De affordanser som efterfrågas finns och 
görs tillgängliga för lärare och skolungdo-
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mar globalt inom CEI genom medvetenhet 
om kunskapsbildning och tillämpning av 
kunskapsförmågor såsom Critical Know-
ledge Capabilities och GeoCapabilities. 
 Därför måste lärare få möjlighet att 
träffas. Isolerade i sina klassrum kan det 
för ämneslärare fortfarande vara svårt att 
dela erfarenheter och utbyta ideer. Frå-
gan är hur vi värderar och belönar lära-
res initiativ till pedagogiskt och ämnes-
didaktiskt utvecklingsarbete i nya kon-
stellationer utanför gängse arbetslag? Ett 
ramverk för att underlätta SDG 4.7 i FN:s 
Agenda 2030 behövs uppenbarligen. Ut-
rymme måste skapas för hållbarhetsfrå-
gor. Utgångspunkten måste ytterst ligga 
i innehållet och läroplanen, följt av insti-
tutionellt utrymme för förhandlingar som 
involverar eleverna i demokratiska dialo-
ger. Samhällskopplingarna och att gå ut-
anför skolan och fråga: Hur gör man det 
här? är nödvändiga. Sist men inte minst, 
kan en pedagogik, som betonar lärande 
och undervisning instruera om hur att ar-
beta tillsammans – över gränser genom 
att identifiera glapp mellan olika uppfatt-
ningar och hållbarhetsansatser (Nordén, 
2016; Wals & Peters, 2017). Geografiäm-
net har utifrån sin transdisciplinärt över-
bryggande karaktär mellan natur- och 
kulturgeografi med geopolitisk och mil-
jöekonomiska förankringar en stark posi-
tion (Blom, 2017; Skolverket, 2022). Som 
framgår i fallet med CEI, vars koncept 
här beskrivs inneha starka bevekelsegrun-
der utifrån det tidsgeografiska perspekti-
vet, reflekterande läroplanstänkande och 
didaktisk analys av olika former av håll-
barhetsundervisning och bildning, är håll-
barhetsfrågor utifrån ett lärandeperspektiv 
inte bara en viktig fråga för ämnesdidak-

tisk geografiforskning, utan också ett cen-
tralt verktyg för lärares professionella ut-
veckling och ungdomars framtida karriär-
val (Bladh, 2020). 
 Med detta sagt, bifogas en inbjudan för 
engagemang och deltagande i CEI och 
kommande konferenser, som närmast är 
planerade att äga rum i Indonesien 2023 
respektive Sverige 2024. CEI-konferen-
sers resultat kommer att skalas upp och 
sprids för en ökad regional nytta. Främ-
sta katalysatorn för utvidgat och fördjupat 
lärande utgör för- och efterarbetet genom 
strategiskt målgruppsinriktade insatser för 
deltagande och engagemang i CEI-konfe-
rensen 2024. 
 Redan till CEI 2022, den 36:e CEI-kon-
ferensen från 4 juli till 8 juli 2022, som var 
den första hybrida CEI-konferensen, möj-
liggjordes både fysiskt och virtuellt delta-
gande. Värd för denna var Costa Rica och 
CEI/SE representerades av en gymnasie-
lärare i naturkunskap och två gymnasis-
ter från Landskrona samt två aktiva konfe-
rensalumner med inriktning mot ekonomi, 
statsvetenskap, psykologi respektive geo-
grafiundervisning tillika hållbarhet. Den 
svenska delegationen stärkte befintliga 
samarbeten, etablerade nya kontakter och 
fördjupade sig i hur en svensk hybrid-
konferens kan utformas. Inför CEI-kon-
ferensen år 2024 har Landskrona stad vi-
sat särskilt intresse och sonderar möjlighe-
ten att vara värd, varvid lärare och elever 
från alla världens länder inbjuds delta fy-
siskt i Sverige, alternativt i ett hybridfor-
mat. Implementeringsprocessen för CEI 
2024 ska påbörjas med olika skånska sam-
arbetspartners, för att en långsiktig och sä-
ker progression ska kunna ske. I samar-
bete med Malmö universitet involveras 
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olika partnerskolor, lärarstudenter, miljö- 
och fritidsföreningar, bibliotek, undervi-
sande adjunkter och forskande personal 
såsom lektorer och doktorander, vilka vill 
bli delaktiga och sprida kunskap och kän-
nedom om innovativa vägar för synergier i 
formella och informella (ut)bildningssam-
manhang. 
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